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PROCESVERBAL

ga mbledhja e Xl (njernbedhjete) e rregullt e Kuvendit te Kornunes Kacanik per vitin 2022
(LegjisJatura e shtate), mbajtur me 30 nentor 2022. MbJedhja u mbajt ne katin e trete te objektit
te kornunes, ne sallen e kuvendit, me fillim pune ne ora 11 :00.

ga perberja e pergjithshme e Kuvendit te Kornunes prej 27 anetareve, pje emarres ne
mbledhje fillimisht ishin 25 anetare, nderkohe pas pikes se pare, arriti Betim Shala, keshtu qc
pjescmarres te kesaj mbledhje ishin 26. Mungoj me arsye, Arta A vdiu.
Nga Ekzekutivit i Kornunes, ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Komunes-Besirn lIazi,

enkryetari i Kornunes- Sabedin Vishi, Drejtoret e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Sali Malsiu-
OSIIMS, Ramadush Osmani-DSHPE, Qamil Stagova- DUKMM, uhad Dullovi- DBPZI IR,
Dardana Tafili-Dauti- OAP, nderkaq nga zynaret e kornunes ne kuader te detyrave te punes
ishin: Fatlumc Guri-Selimi, Bejtulla Dalloshi, Mavije Murseli, pati edhe zyrtare tjere qe i
percjellen punimet e seances (2).

ga strukturat vendore mbledhja monitorohet permes Teleprezence nga Gezim ahiti- zyrtar
i larte per monitorim te komunave ne MAPL.

Mbledhjen c kryesoi, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Proccsmbajtes, Makfire Malsiu.

Kryesuesi i Kuvendit z. Kemal Murseli: Te nderuar pjesernarres, se pari iu pershendcs te
gjitheve, iu deshiroj mireseardhje, konstatoj pjesemarrjen, 26 jane prezente, me arsye mungon
Arta Avdiu.
Fillimisht iu njoftoj se eshte punuar ne incizimin e mbledhjeve drejtperdrejte te KK. lncizirni i
mbledhjes sc sotme eshte sot te tuese, se eshte hera e pare qe incizohet nje mbJedhje
drejtperdrejic e KK, nderkaq sesi do te funksionoj nuk e di.
Kushtc punc per mbajtjcn e mbledhjcs kcmi, e hapi mbledhjen e XI (njembedhjcte) te
rrcgullt te Kuvendit te Kornunes per vitin 2022, data 30 nentor, me kete:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e kuvendit te komunes;
2. trategjia per Informim dhe Komunikim 2023-2026;
3. Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026;
4. Propozim Vendimi per transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;
5. Propozirn Vendimi per formimin e Komisionit per hartimin e Planit tC punes sc

Kuvendit te Kornunes per vitin 2023;
6. Propozim Vendimi per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 00431-3 dhe 00431-

4 ne ZK Duraj, per kernbim me pronen komunale 00430-1 ZK Duraj;
7. Diskutim per aktivitetet kunder dhunes ne baza gjinore.
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Lidhur me Rendin e propozuar te punes e hapi diskutim, por nuk u paraqit kush, atehere rendin
e punes e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri, Ne saje te kesaj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes,

APROVO
Rendin e punes ne perberje pre] 7 pikave.

U kalua ne shqyrtimin e pikeve sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e Kuvendit te Kornunes;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KK u aprovua pa verejtje me 1 Abstenim -Agim Mani,
per shkak se nuk ka qene pjese e procesit. Ne saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i
Kornunes.

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se X (dhjete) te Rregullt te Kuvendit te Komunes te dates
26.10.2022/ Lenda: 0INr.60/01-27946/22.

Kryesuesi i Kuvendit: Kalojme ne pozicionin e pyetjeve dhe kerkesave:

Pyetje dhe Kerkesa

z. Nairn Beca: Ju pershendet te gjitheve, iu uroj Diten e Flamurit, festen me te madhe te
shqiptarise. Kam nje pyetje dhe disa sqarime tjera.
I. A ka plan urbanistik komuna e Kacaniku? Nese nuk ka, atehere iu tregoni qytetarev e pse
nuk ka komuna plan urbanistik ?
2. Zoteri kryetar, drejtoret ndoshta te kane thene se i kane rregulluar dritat, kanalizimet, por kjo
nuk eshte e vertete, per shkak se gjaie te reshuravc atrnosferike. gypat e kanalizimev e nuk kanc
funksionuar ne rrugen "Ernin Duraku" dhe te Stacioni i trenit. Duhet drejtorite te dalin ne terren
te shikojne gjendjen, ne ate pjese se nuk ka as drita. Jane projekte te thjeshta, por te ne ende
nuk funksionojne. Kerkoj te merren veprime te nevojshme nga organet relevante, sepse me
mire ka qene gjendja me beret kur rruga ka qene e pashtruar se tani, sepse uji gjate te reshurave
atmosferike qarkullon neper rruge.

znj. Florina Lika-Vishi: Gjetja e forces per t'u perballur me veshtiresi eshte berc pothuajse
mckanizern i domosdoshem i mbijeteses per nenat vetushqyese. Prinderit kane pergjcgjesi te
kujdesen per rritjen dhe edukimin e fernijevc te tyre, duke ju ofruar nje jetese me te
dinjitetshme. Ky parim mbrohet edhe me konventat nderkornbetare per te drejtat e njeriut dhe
ato te fernijeve. Megjithate me htimin e numrit te shkurorezimeve dhe ndarjeve si dhe duke
mos perjashtuar edhe vdekjen e njerit prind, familjet me nje prind (familjet ne te cilat fernijet
rriten vetern nga nje prind) jane tashme te zakonshme ne shurne vende. enat vetushqyese me
fernije kane me shume gjasa qe te perballen me kushte sfiduese ocio-ekonornike. Per
shembull, nenat vetushqyese kane me shurne probabilitet qe te jene ne gjendje te rende
ekonomike ne kraha im me nenat qe jetojne me nje partner apo ne krahasim me nje baba
vetushqyes.
Ll.Jne kam nje kerke e qe do te thote kerkoj ngaju i nderuar kryetar Besim I1azi, qe te gjitha
nenat vetushqyese te kornunes se Kacanikut te lirohen nga pages a per "fernijet qe dergojne
ne cerdhe publike".
2. Nje propozim tjeter kam qe per vitin 2023, sipas mundesive buxhetore, kryetari i komunes
te parasheh blerjen e nje "Marnografi", ose ne te kunderten te mbuloje shpenzimet e te gjitha
grave te kornunes sene qe duan ta bejne rnarnografine.

Kcrkesc Drejtorise Komunale per Kulture Rini dhe Sport
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3.Kerkoj nga ju qe te rinjve t'iu ofrohet alternative dhe hapesire per ti zhvilluar aktivitetet e
ndryshme sportive:
3.1 Te parku i qytetit, hapesira me zhavorr hapesire tashme e pa shfrytezuar nga fernijet kerkoje
nga ju qe te mund te realizohet nje projekt qe te ndertohet nje terren sportiv nje mini" Fushe
basketbolli", ku hapesira e parkut eshte e pershtatshrne per familjare natyrisht dhe fernijet do
te mund ta kalojne kohen, por edhe te merren me aktivitete sportive e rekreative.
3.2 Nje kerkese tjeter paraqes per fernijet e fshatit Dubrave, te cilet aktivitetin e tyre ne futboll
e ushtrojne cdo dite ne nje fushe te inprovizuar nga vet fernijet e atyre lagjeve, ku ne ate
hapesire frckuentojne shume fernije duke perfshire lagjet: I-Iajdari, Qorri, Kasa dhe nje pjese
e lagjcs Vishi.
Andaj kerkoj nga ju qe te behet realizimi i ndertimit tc nje terreni sportiv fushe futbolli per
fernijet e fshatit Dubrave, ku ata do te kene rnundesi dhe kushte me te mira per zhvillimin e
talentit te tyre.
Pa infrastrukturen e duhur eshte e veshtire qe misioni i tyre per tu bere sportist ne te ardhmen
te permbushet plotesisht. Duke ia ofruar fernijeve njerin nder kornponentet kryesore fushen e
futbollit u sigurojme fernijeve qe te realizojne endrren e tyre, qe te ushtrojne lojen me te bukur
ne bote, futbollin. Eshte detyra jone dhe e kemi per obligim qe t'u krijojme kushte sa me te
mira fernijeve per te qene sa me te shendetshem.
4. Nje kerkese tjeter kam edhe per biblioteken e qytetit. Kerkoj qe te financohet dhe te
pasurohet me ekzemplare te rinj. Te pasurohet me vepra letrare te reja biblioteka e qytetit tone,
duke mundesuar keshtu rritjen e fondit librar dhe pasurimin e bibliotekes me tituj te rinj,
njekohesisht duke i sherbyer keshtu edhe lexuesve per pasurimin dhe zgjerimin e dijeve te tyre.
Kjo do te ndikonte edhe ne rritjen e antaresise se saj. Duke disponuar sa me shurne material te
ri biblioteka, aq me shume lexues do te terheq prane saj. Qellirni eshte qe te kontribuojme sado
pak ne rritjen e ndergjegjesimit per rendesine e leximit duke ndikuar keshtu ne nxitjen e
fernijeve ne lexim dhe avancim te me tejshem.

z. Agim Mani: Pyetje per kryetarin e komunes-Besim Ilazi, lidhur me projektin e grumbullimit
dhe furnizimin e ujit ne rrjetin sekondar qe do te zgjidhte problemin e ujit ne shume lokalitete,
projektit me madhor qe kushton mbi 1 milion euro, i financuar nga ministria, qe eshte realizuar
ne kornunen tone gjate mandatit te juaj kryetar. Edhe pse kane kaluar shurne vite, ky projekt,
nuk eshte perfunduar. Pyetja: Ne cilen faze eshte projekti dhe a keni arritur qe kete projekt te
shfrytezoni maksimalisht apo fare hiq, kur dihet se ky investim eshte mirepritur nga qytetaret
e kornuncs dhe ka qene projekt shume i nevojshern me zgjidhe problemin e ujit ne disa
lokalitete dhe ka qene investim i ministrise per me zgjidhur kete problem paresor qenesor. A
keni arritur me bere funksional dhe sa ka ndikuar qe ky projekt me shtuar kapacitetin e ujit dhe
sa eshte shtuar kapaciteti i ujit dhe a keni kerkuar ndonjehere raport nga dikasteri perkates
lidhur me kete projekt sesa eshte shtuar kapaciteti i ujit ?

z. Bashkim Luma: Arsyet qe une sot parajush po e marr fjalen jane te ndryshme, duke filluar
nga ndricirni publik ne fshatin Gllobocice, ku pervecse i parcializuar edhe pse tashrne behet
nje vit qe nga fillimi i saj, tashme si projekt eshte jo efikas sepse afersisht 50 % e ketij gjysme
projekti ka kohe qe nuk eshte funksional, arsyeja pse nuk eshte funksional duhet qe te na tregoj
drejtori pergjegjes per keto ceshtje. Pervec kesaj kerkoj qe ne emailin zyrtar te me dergohet ky
gjysme-projekt i ndricirnit publik, por edhe projekti per renovimin e rrjetit te kanalizimit, si
dhe projektin e ujesjellesit po ashtu te lene ne gjysrne, pra behet fjale per projekte te fshatit
Gllobocice, sepse mendoj qe banoret e asaj pjese kane nevoje te dine me shume per te vertetat
e secilit projekt! Dhe tjetra qe po ashtu eshte shume me rendesi, ka te beje me kornpanine
"KRM- Pastcrtia' mua si komisionar i kesaj kornpanie, se fundi me eshte derguar nje email
nga ish kryesuesi i bordit te drejtoreve te kesaj kompanie z. Skender Hyseni, po e ritheksoj ish
kryesues sepse tashme personi ne fjale eshte shkarkuar nga pozita e bordit te drejtoreve,
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lndikacionet sipas tij Jane shkaku qe ai ka paraqitur pakenaqesite e tij nc keq menaxhimin e
kornpanise. Sipas raportit 6 mujore te ketij viti kjo kompani ka perfmormuar me bilanc negativ,
ashtu qe inkasimi apo te hyrat e mbledhura Jane me te vogla per 96,876.63€ sesa shpenzimet,
(pra kemi nje humbje prej afro 100 mije ). umer i madh i te punesuarve vetern ne kete 6
mujor eshte afro 40 personae e shumica ne administrate). Besoj qe ekzekutivi eshte i informuar
per kete humbje te madhe ne kornpanine qe edhe eshte komunale, por ne si kuvend ende s'kerni
ndonje sqarim lidhje me kete situate qe me shurne te drejte do ta quaja gjakderdhje financiare,
andaj pa humbur kohe kerkoj nga ekzekutivi qe te sqarohen per keto humbje kaq te medha tc
kornpanise per vetcm per 6 muaj.

z. Agim Caka: Po e ngriti nje ceshtja e zerimit te cilen e kam marre pergjigjen, ku perpos
gabimeve teknike, eshte e pakuptueshme pergjigja. Ne e kemi potencuar ne mbledhje te KK se
po bejme shpenzime te shumta ne kornune per zerim, e potencuam se Jane ndare 19.000 .jior

nuk e dija per sa kohe dhe nga pergj igja e kuptova se Jane ndare per 3 vite, 2019-2022. Viera
qe e ka parapare komuna me u ndare per zerirn ka qene 19.000€. Shuma e mjeteve nuk eshte e
planifikuar mire, sepse mundem me gabuar per nje shume te vogel, e jo per nje shume kaq te
madhe, sepse afer 50% e mjeteve te ndara nuk Jane shpenzuar. Gjithashtu ka diskrepance mes
vitcve per mjetet e shpenzuara, kur e dime se vitet 2019, 2020 ka gene piku i pandemise dhe
nuk ka pasur aktivitete aq shume me gene kjo diference e mjeteve. Komuna duhet me menduar
qe ceshtjen e zerimit me i blere pajisjet e zerimit, te cilat pajisje kishin me qendruar ne shtepine
e kultures, s pse te gjitha mjetet jane per aktivitete ne shtepine e kultures, nderkaq pak
aktivitete ka ne terren, nderkaq ceshtjen e menaxhimit te zerirnit mundemi me diskutuar ne te
ardhmen. Problem tjeter eshte, organizimi i fe tave, sidomos festen e flamurit dhe fe tat e
nentorit, duhet me pasur nje organizim me te madh me unik, me kompakt, e jo te zbehte, epse
te shtepia Muze e deshrnorit Ismail Raka, simboli i UC;K dhe te kulla e Hasanit dhe r. ikaj,
ka pasur nje mos unitet te kolegeve ketu qe i kemi, se ne keto festa eshte mire me gene me unik
me te bashkuar, me pasur organizime te perbashketa pa rnarre parasysh ndasive politike. e ne
duhet me u treguar para qytetareve se ne raste te caktuara dime me u bere bashke.

z. Adnan Reka: Une kam nje replike per z. Agim Caka: Ne si subjekte politike, perfaqesojme
subjektet tona politike, megjithate nuk eshte me i vogel respekti nese ne nuk shkojme bashke
me poziten me i nderuar luftetaret e rcnc per liri. Ne e kemi subjektin tone politik dhe
perfaqesojmc subjektin tone dhe shkojme ashtu i duam ne.

z. Agim Caka: Une nuk potencova ndonje subjekt politik te caktuar, verejtja ishte te komuna.
Une e theksova: A ka mundesi ndonje angazhim me i madh i kornunes qe se paku ne Festa te
caktuara te jemi bashke. uk ishte problemi sesi ka shkuar LVV, se ne mundem edhe
individualisht me berc vizita te tilla, por mendova se nuk eshte mire per syrin e qytetareve me
shkuar ndara ,sidomo ne festa te caktuara.

Kryesuesi i Kuvendit: Organizimi i festes ka gene publike, dhe askush nuk mundet me
obliguar askend me marre pjese ne ndonje organizim kur ai nuk e ka vullnetin dhe qe done me
festuar ne ndonje rnenyre tjeter. Mire eshte me qene bashke, por ka dikush qe mendon ndryshe
dhe eshte e natyrshme qe done me festuar vet ne menyren e vet. Ftesa ka qene publike ne faqe
zyrtare dhe rrjetet sociale se bashku me agjenden, keshtu qe eshte ne vullnetin dhe deshiren e
secilit se a merr pjese apo jo.

z. Adnan Reka: Une nuk te di qellimin sc cka ke dashur me thene z. Agirn, u thashe ate qe e
potencovc. nese ke dyshime mundesh me kthycr incizimin.

Kryetari i Kornunes - Besim lIazi: E potencoj edhe krycsuesi, rnegjithate po e ndiej obligim
me i dhcne dy tri Ijale. Une jam kryetar i kornunes nga nje parti politike, por i perfaqesoje te
gjithe qytetaret e kornunes se Kacanikut. Njoftimet per kete feste shume te rendesishme Jane

4



bere publike ne faqen zyrtare te kornunes dhe e njejta iu ka percjelle anetareve te KK. Pajtohem
me juvc qe ka qene i zbehte organizimi, por keto kane qene mundesite tona, se ka pasur
mundesi me qene pak me i pasuruar. Partite politike jane, por institucionet duhet me u
respektuar nga te gjithe. Me duket jo ne rregull kur institucioni del me nje orar te caktuar,
nderkaq partite politike fillojne me orare tjera. Ne jemi munduar me respektuar ate qe na takon
si institucion.
z. Agim Caka: uk eshte Adnan ceshtja se bera gabim ne shprehje, ceshtja eshte se si fenomen
nuk eshte ne rregull, se ekziston rnundesia qe dikush nuk ka rnundesi me ardhur fare, por
problemi eshte te Ierne nje kulture tek gjeneratat e reja -nje fryrne uniteti. Organizirnet, festat
duhet me i bere bashke e me percjelle tek gjeneratat e reja nje fryme uniteti. Mendoj se duhet
lene anash problemet ne Festa te tilla e te behemi bashke me festuar, se mos uniteti edhe ne
bisedime mund te ndikoj jo mire.

z. Bashkim Krasniqi: Shprehi shqetesim lidhur me punetoret te cilet punojne ne Ferizaj. se
kane mungese transport deri te Fusha e Pajtirnit, Kerkoj te shqyrtohet mundesia qe se paku ne
mengjcs te sigurohet transport, sepse ka cdhe nxenes qc rnesojne ne Ferizaj dhe transporti
paraqet problem per ta, sepse po duhet me bere shurne kilometra ne kernbe deri te Fusha e
Pajtimit.
2. Shqetesim tjeter; Nxenesit e shkolles fillore qe po transportohen me minibus, pagesa mujore
eshte 12€. Kerkoj te shqyrtohen mundesite per ato famiIje qe kane 2-3 nxenes per
subvencionimin e shpenzimeve te transportit, sepse pagesa mujore eshte bukur e madhe per
ato Iamiljc.
z. aim Beca: Ne kohen e fundit eshte folur ne TV publike dhe ato private per ceshtjen e
shkolles fillore "Emin Duraku" e Kacanikut. Sadopak kemi biseduar me disa anetare tC ketij
kuvendi, nderkaq informatat te cilat i kam rnarre se fundi eshte se, Komuna e Kacanikut e ka
bere planin per kete shkolle. Per kete ceshtje eshte folur edhe ne Kuvendin e Kosoves se
Komuna e Kacanikut e ka kete shkolle shurne te vjeter. A ka derguar komuna vleresimin per
rindertirnin e shkolles ? Nese ka mundesi, ai vleresim te na dergohet edhe neve anetareve te
KK. nese eshte ashtu sic ka thene deputetja, te percjellirn vleresimin per shkollen dhe te
ndcrtohei shkolla ere.
Kryetari iKornunes - Besim Ilazi: Ne ne vazhdirnesi nga viti 2018 e kemi percjelle kerkesen
per kete shkolle dhe asnjehere nuk kemi marre pergjigje. Pergjigja ne kuvend ka qene
befasuese, sepse nuk ekziston asgje zyrtare qe kane kerkuar nga ne informata lidhur me kete
ceshtje. e, ne momentin qe kemi degjuar perrnes mjeteve te informimit, iu kemi pergjigjur
deputetes dhe ate pergjigje ua percjellirn edhe juve. Eshte vleresirni se ajo shkolle nuk i
ploteson me kushtet, tani presim reagimet e nivelit qendror sesi do te jene.

znj. Ardita Rrahmani: Kam verejtje per mungesen e kushteve te punes - sail a nuk eshte
ngrohur.
Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe Kerkesa tjera nuk ka, besoj pergjigjet do t'i merrni nga
ekzekutivi i kornunes. Kalojme ne shqyrtimin e pikave te rendit te punes:

2 .Strategjia per Informim dhe Komunikim 2023-2026;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Une ju kisha drejtuar hartuesit te strategjise qe gjate perpilimit te perdorct nje
standard, sepse diku shkruan 2022-2025, 2022-2026 apo 2022-2027. Ne deshirojme qe komuna
jane te kete nje Strategji te mire per komunikim dhe informim ne raport me qytetaret. Kjo
strategji e trite transparencen, pervec kesaj qytetari te jete mire i informuar dhe te funksionoj
me informimin nga ekzekutivi, KK dhe dikastere tjera. Eshte shqetesuese fakti qe ne kornunen
tone eshte vetern 1 zyrtar per informim ne kuader te kabinetit te zyres se kryetarit dhe ai zyrtar
kryen edhe pune tjera, kur dihet se ne kornunen tone nuk operon asnje medie lokale, nderkaq
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raporti i inforrnimit te qytetareve varet vetern nga ky zyrtar. Eshte i pamjaftueshern te gjitha te
gjitha informacionet me iu komunikuar publikut dhe kjo e bene komunen jo transparente kar 'hi
qytetareve. e strategji thuhet se, komuna do te krijoj mundesi optimale per ngritjen e
kapaciteteve teknike dhe profesionale, ne raste te vecanta do te angazhohen edhe eksperte nga
ja hte, me qellim te komunikimit dhe informimit te administrates komunale. Nese komuna ka
ngccje, eshte mire me angazhuar eksperte nga jashte, qe qytetaret te keni informim me te qarte
dhe me te shpejte. Besoj se komuna jone do te shfrytezoj edhe kete mundesi, per me qene me
transparente ndaj qytetareve. Kjo strategji ka rendesi te vecante se krijon ura bashkepunimi ne
mes institucionit dhe qytetarit. Komuna thuhet se ka mbajtur degjirne publike, Jane ndjekur te
gjitha procedurat, nderkaq nuk ka procesverbal te atij degjimi publik. A mundeni me na dhene
informata te drejtperdrejte apo me shkrim, sa ka qene pjesernarrja e qytetareve ne degjime
publike per me kontribuar ne kete strategji ?

znj. Fatlumc Guri-Sclimi: Si9 e diskutuam edhe me heret, ne material Jane disa gabime
teknikc. Mcqc jcmi ne perfundirn te ketij viti, Strategjia eshte per 2023-2026, per 4 vite. Keto
dokumcnte Jane te percaktuar nga ministria ne obligim ligjor me i miratuar KK. Marre para) sh
zhviJlimin e trendeve teknologjike qe po behen, jemi te obliguar te veprojme ne baze te kohes,
ku pervec rrjeteve sociale jemi te obliguar t'i pershtaterni nevojave te publikut. Te pyetja per
degjirnet publike, eshte shqetesuese pjesernarrja e publikut, per kunder obligimeve tona te cilat
i kryejme, ne kemi krijuar forrnen elektronike, ku i pranojme emalet e qytetareve, kjo eshte nje
nisrne e mire, ndoshta do te realizojme edhe ne te ardhmen. Raportet e degjirneve publikc jane
te publikuara. numrin e pjesemarresve nuk eshte cekur, Jane diku 50-60 qytetare per krejt
degjirnet publike, prania e qytetareve eshte e mire se edhe dokumenti del me i mire nese e
merr opinionin e qytetareve. Per strategjine nuk ka marre pjese asnje qytetare. Komuna e ka
caktuar zyrtarin per degjirne publike, jam une, po mundohemi me i bere disa ndryshime ne keto
drejtim. e e kemi UA te ministrise, pjese e saj eshte raporti, pyetjet e qytetareve dhe pergjigjet
nga ekzekutivi, qe e bene qytetarin me u ndier mire kur e merr pergjigjen me shkrim,
pavaresisht cfare pergj igj e merr.
z. Agim Mani: Une ne faqen zyrtare nuk e kam pare e eshte publikuar procesverbali i degjimit
publik per kete strategji.
znj, Fitore Vishi: Materiali i pergatitur per seancen e sotme eshte rnjafte voluminoz, eshte
edhe perrnbajtjesor dhe i pergatitur meritueshern dhe me pergjegjesi profesionale nga hartuesit
kompetent te dikastereve perkatese. Ky Plan veprimi per kornunen e Kacanikut eshte
gjitheperfshires, i bazuar ne kerkesat dhe standardet kornbetare dhe nderkornbetare dhe ne
Konventen e Keshillit te Evropes per Parandalimin dhe Luftimin e dhunes ndaj Grave dhe
Dhuncs ne Familje - Konventa Starnbollit. Rreth ketij dokumenti mund te kete debate te mira
dhc konstruktive, pOI' gjeneraliteti i tij eshte i lidhur domosdo me shtyJla tjera te shoqerise one
dhc Kacaniku nuk perben ndonje perjashtim nga komunat e tjera te Kosoves. ensibilizirni i
shoqeri e tone mbi problematiken e dhunes ne familje dhe dhunen ndaj grave mund te bchet
edhe perrnes udhezimeve me shkrim, ne forme fletushkash, duke i shperndare ate neper familjc,
lagje e fshatra, duke organizuar takime me grupe grash e vajzash, me burra e te rinjte, si forme
preventive per vetedijesirnin e komunitetit dhe parandalimin e fen omen eve te dhunes ne familje
dhe dhunen ndaj grave. Ky dokument eshie solid per te vepruar ne baze te tij.

znj. Kadrije Lika- Troni: Kam nje pyetje: ga cili vit ka fiJluar te aplikohet strategjia per
komunikim dhe informim apo eshte per here te pare?

znj. Fatlume Guri-Selimi: Strategjia per komunikim dhe informim eshte duke u aplikuar per
here te pare. Si prornovim i kornunes e kemi cekur se eshte, ndarja e drejtorise per zhviJlim
dhe turizern te kornunes nga drejtoria per buxhet dhe financa, ku jemi ne perfundirn te hartave
turistikc, katalogut te vend eve me potencial tc zhvillimit te vendeve qe munden me u \ izituar
prej qytetarevc te ndryshern. Ky eshte nje hap i mire, por nuk mjafton. DZHE ka cd he
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planifikime tjera ne koordinim me ekzekutivin, disa projekte mund te perfshihen ne kete
dokument.
znj. Kadrije Lika- Troni: Arsyeja pse po e beje pyetjen eshte se, kemi hasur data e vite te
ndryshme, ajo na ka bere me u ndier te pasigurt. Pyetje per kryetari, te ceshtja e prornovimit tc
marketingut, cili ka qene marketingu i fundit qe ia keni bere kornunes tone dhe ne clare fushe.
Te pika 3. 7, dobesite aktuale te komunikimit te swot analiza, keni paraqitur dobesi aktuale
mungesen e burimeve ne zyren per informim dhe marredhenie me publikun. A mund te detajoni
pse ka mungese dhe ku qendron problemi?

Kryesuesi i Kuvendit: e kemi kerkuar nga MAPL qe te kemi nje zyrtar per informim tc
vecante, pergjigja ka qene negative, keshtu qe ka mbetur ne kuader te zyres se informimit me
u bere trans parente puna e KK.

z. Adnan Reka: Uroj qe keto dokumente te mos mbeten vetern ne leter si zakonisht, por te jene
realitet nc te mire te qytetareve, te perrnbushe kerkesat per qasje ne dokumente zyrtare e mos
te na zgjasin me vite, sic kane ndodhur deri me tani, e mos te detyrohemi me iu drejtuar
agjencise. e qe pastaj ju te merreni me kerkesat per qasje ne dokumente zyrtare.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj ne votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua me 25 vote Per, Kunder vote nuk pati, Abstenoj Raif Kasa nga
LVV. Pjescrnarres ne votim, 26 anetare. e saje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Komunes
mori kete:

VENDIM
Per Aprovimin e Strategjise per Informim dhe Komunikim 2023-2026 / Lenda: 01Nr.
104/02-30293/22.

3. Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: A duhet perrniresuar edhe te ky dokument standardi 2023-2026,2023-20277

z. Rrustem Zenuni: Me vjen mire qe komuna ka hartuar keto dokumente, qe transparenca te
rritet. e kete plan jane percaktuar se jane nje sere ligjesh e udhezime administrative qe
rregullojne ceshtjen e transparences, qe transparenca te jete ne nivel sa me te larte. Pikerisht
angazhimi i kornunes dhe organeve tjera relevante ka bere qe komuna e Kacanikut me vite
cshte \ lcresuar per transparence ne baze te vleresimit te nivelit qendror.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj ne votim per
aprovim dhe e njejta u aprovua njezeri, Pjesernarres ne votirn, 26 anetare, e saje te ke aj del
konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per Aprovimin e Planit te Veprimit per Transparence 2023-2026/ Lenda: 01 r. 104/02-
30297/22.

4. Propozim Vendimi per transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Vendimin per transferimin e mjeteve buxhetore nga nje program ne nje nen-
program huxhetor me arsyetimin se, tran feret e mjeteve buxhetore gati per cdo muaj
konsiderojmc s jane nje keq planifikim. Mungesa e arsyetimit me hkrim per shfuqizimin e
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vendimit paraprak eshte jo transparence, dhe vendimi i kuvendit per transferin e mjeteve
buxhetore para lidhjes se nje kontrate sic beri kuvendi, eshte kunderligjor.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori eshte ketu, e ka sqaruar kete ceshtje ne KPF dhe e sqaron ed he
ketu transferrin e ketyre mjeteve.

z. Betim Shala: e LDK mendojme se eshte e paarsyeshme transferi i mjeteve 51214 nga
projekti, ndertimi dhe funksionalizimi i objektit te banimit social ne vlere prej 29,900 . ku
shuma 20.000 shkojne ne projektin me kod 50201 rregullimi dhe asfaltimi i rrugeve ne pje en
urbane dhe rurale ne Kacanik. e mendojrne se duhet me punuar ne ndertirnin e objektit te ri
social te banimit, kur dihet se ende jemi brenda kontrates dhe ka ende pune me u kryer aty.
Duhet te rritet dinamika e punes ne kete projekt e jo te hiqen mjetet nga ky projekt e te kalojne
nc asfaltimin e rrugeve lokale.

z. Agim Caka: Edhe une pajtohem qe sa me teper te transferohen mjete, ka te beje me keq
planifikim te mjeteve per projekte kapitale e sidomos tani kur merren mjetet nga nje projekt i
deshtuar dhe tranferohen ne nje projekt tjeter, qe ka gjasa mos te realizohet as ky projekt. Ata
qe kane lene kete baze ligjore per transfer te rnjeteve, i kane menduar shpenzimin e mjeteve,
ne te kunderten ishte bere kaos. Sa ma shume qe transferohen mjetc, tC bene me kuptuar .e nuk
po planifikohet e punohet mire, se mund te jete e kuptueshme kur del ndonje dicka nga
fatkeqesite natyrore, munden me u marre mjetet me u transferuar per shpenzim per raste
emergjente, nderkaq ne keso raste ka dicka qe nuk Jane shpenzuar ato mjete dhe kjo del se nuk
Jane planifikuar mjetet mire per kete projekt dhe me i transferuar ne nje projekt tjeter, te i cili
nuk eshte planifikuar me kohe.

z. Bashkim Krasniqi: Une mendoj qe ky transfer i mjeteve eshte i arsyeshem dhe i ligj hem.
nderkaq duhet pergezuar drejtorin per angazhimin dhe vigjilencen e tij qe po i transferon mjetet
per shpenzim ne ndonje projckt tjeter, ne mcnyrc qe mos te kthehen mjetet ne suficit buxhetor.

z. Agim Mani: ese e hte ne rregull ky transfer, atehere pse na i keni sjelle kete vendim me
shfuqizuar vcndimin paraprak. Ne kemi qene kunder kur eshte rnarre vendimi paraprak per
transfer te mjeteve dhe kemi pasur plotesisht te drejte. Arsyetimi nuk eshte me shkrim, keshtu
qe presim arsyetimin e drejtorit.

z. Bahri Selimi: Ky c hte propozim vendimi i fundit per transfer te mjeteve buxhetore. Iu
falenderoj per mbeshtetjen e tyre, sepse vendimet per transfere kane ndikuar per realizim sa me
te madh te buxhetit te kornunes. Asnje propozim vendim ne nuk i sjellim pa baze ligjorc,ju qe
jcni kunder besoj se nuk i lexoni, se vendimet bazohen ne ligjin per veteqeverisje lokaIe dhe
ligjin per financat publike dhe pergjegjesite si dhe Iigjet tjera dhe rregulloret administrative.
Vendimet pas miratimit i vlereson organi shqyrtues- MEF. ese nuk jane ne rregull. sigurisht
i kthejne prapa, por nuk i ka kthyer asnjehere prapa dhe e mirepret angazhimin e zyrtareve te
kornunes qe buxheti i kornunes i qytetareve te asaj komune te shpenzohet brenda vitit fi kal, I
janar -31 dhjetor. Arsyeja e vetme pse eshte kthyer ky vendim, eshte se jemi ne perfundim te
vi tit dhe po te i hte lidhur kontrata per kete projekt ne fillim te vitit, se ka deshtuar di a here
per kunder kcrkesave te organeve relevantc, eshtc data 19 tetor 2022 kur eshte lidhur kontrata,
ne vlere mbi 400 mije euro, nderkaq mjete te planifikuara jane, 200 mije sivjet, 200 rnije ne
vitin e ardhshern. Kontrata eshte 2 vjecare, pra kemi kursirn, se nuk mundet komuna me
planifikuar sakte sesa lidhet kontrata. Kemi 43,252€ nen buxhet te kontrates, dhe kjo eshtc
arsyeja qe kemi bere kerkese per transfer se koha kur eshte lidhur kontrata, kushtet,
atrnosfcrike, dinamika e punes, nuk mjaftojne qe shuma 200 mije euro me u shpenzuar sivjet.
Per keie arsye 15% e ndarjeve buxhetore apo shuma afersisht 30 mije euro mundet me u
transfcruar, dhe e kerni propozuar me u transferuar te rruget lokale dhe per blerje tC agregatit
te kultura, se buxheti i kornunes duhet shpenzohet drejt nevojave te qytetareve e jo te kthehet

8



prapa. Paraprakisht ju keni pa ur mundesi me ardhur edhe ne zyre me pyetur per kete tran fer
te mj creve.

z. Adnan Reka: Sqarimet drejtor eshte dashur te jene ne propozim vendim, se tani jane me
vonese, se e keni obligim ligjor me i dhene arsyetimet, e jo ne me ardhur ne ne zyre me i marre
informatat.
z. Agim Mani: Faleminderit per sqarime. Me 29.04.2022 e keni hapur tenderin, vIera e
parashikuar e tenderit eshte 490 mije euro. Ofertuesit te cilet kane ofertuar mbi vleren e
parashikuar qe ju e keni parashikuar 450 rnije euro kane qene, 480 mije euro dhe 470 mije euro.
Ju i dergoni nc OSHP sa te duash, me keqardhje e therni, eshte marre qe te gjitha tenderer mos
me dale ne favor te komunes, por ne favor te OSHP. Kjo eshte shurne keq per kornunen qe po
bimc ne kete niv L nderkaq tani po kerkoni perseri me i barte mjetet ne menyre jo ligjorc

Kryesuesi i Kuvendit: Mjetet barten ne forme te ligjshme, se asnje cent nga ky KK nuk mund
te bartct ne forme te paligjshme, duhet ta keni parasysh kete fakt, se eshte dikush qe na vlereson
vendimin tone, keshtu qe mos e keqinterpretoni kete ceshtje. Me marre vendim te paligjshern,
na kthehet prapa nga autoriteti mbikeqyres-rninistria.

z. Adnan Reka: e e kemi marre nje vendim te padrejte ,sepse eshte marre vendimi para
tenderit, kjo nuk ka kuptim.
Kryesuesi i Kuvendit: e jemi KK qe kemi me se paku vendime te cilat na jane kthyer nga
autoriteti mbikeqyres si te paligjshme. Kete mundesh me vertetuar ne raportin e MAPL per
monitorimin e komunave.

z. Bahri Selimi: Per cdo informacion shtese, mundeni me iu adresuar zyres se prokurimit. ku
shpallen tenderer dhe lidhen kontratat. Pasi te lidhet kontrata, ne bejme analiza per buxhetin e
hpcnzuar sa me larte. Te kodi, furnizim me pajime ekzistojne edhe pajimet nen vlere 1000

euro, qe cilesohen si investime kapitale per shkak te qendrueshmerise se tyre edhe ate nen
1000 euro qe i perkasin kategorise se mall rave dhe sherbimeve. 99 % e vendimeve qe i kemi
marre, Jane ne pajtim me ligjet ne fuqi, rregullore dhe UA, kjo eshte kthyer per ceshtje teknike
e jo per ate ligjore. Meqe nuk po kemi rishqyrtim te buxhetit, atehere po linde nevoja per
transfer te mjeteve per shpenzim sa me te madh te buxhetit, per kete i falenderoj shume per
mirckuptirnin tuaj. Kohen e keni ne dispozicion qe secili propozirn qe vjen, me ardhur me
kerkuar informacione shtese.

z. Adnan Reka: Eshte ne obligimin e juaj ligjor me na i ofruar te dhenat shtese, e jo me ardhur
ne ne zyre e me i kerkuar. Mos kerkon nga anetaret e KK qe ne me ardhur ne zyre me kerkuar
informacione shtese.
Kryesuesi i Kuvendit: Pjesa me e madhe e sqarimeve e vendimeve mund te epen ne KK. se
per cilindo propozim vendim anetari i KK mundet me kerkuar sqarime shtese, sepse mund te
mos jene sqarimet e mjaftueshme per secilin anetar te KK. Ne duhet te diskutojme ne frymen
komunikucsc e jo ne ate piken se nuk ka sqarime te mjaftucshme shtese.

z. Rrustern Zenuni: Ky vendim ka nje arsye qe ka ardhur ketu, se nuk kemi pasur rishikim
te buxhetit te Republikes se Kosoves, keshtu qe ka lindur nevoja e transferit te mjeteve nga nje
projekt ne tjeter, ne forme ligjore, keshtu qe keto diskutime me duken jo te arsyeshme. I'ne p e
jam ketu, me kane votuar qytetaret, pse kjo ceshtje na eshte adresuar, eshte ne obligimin ligjor
me miratuar.
znj. Ardita Rrahmani: Nese ka qene ligjor, atehere pse ka nevoje vendimi me u ndry shuar,
se po Ilasim per te njejtin vendim, nderkaq po e arsyetoni edhe kur eshte gabim dhe po thoni
mire eshte. Nderkaq, pas nje muaj ditesh na vjen vendimi me nderruar dhe thoni se eshte ligjore
me u ndryshuar vendimi.
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z. aim Beca: Sa i perket transparences, ne anetaret e KK nuk po marrim shume informata
qysh po thoni ju. Me pasur nje TV, me mire i kishim kuptuar ceshtjet, se ne po duhet me i
studiuar, prandaj transparenca nuk eshte bash ashtu si e potenconi. Jepen sqarimet pse duhet
me u bere keto ndryshime, ate here ne e votojme, per ate eshte demokracia. Ne i kemi mendimet
tona si LVV, pavaresish a eshte i ligjshern apo jo nje ceshtje, ne nuk e shkelim ligjin nese nuk
e votojme ate ceshtje, nderkaq ne aspektin njerezor nukjam kunder askujt. e ikemi mendimet
tona, e drejta jone eshte edhe me refuzuar.

z. Adnan Reka: Ju po doni per ndryshuar vendimin e dates 29.09.2022 per nje shkelje qe e hte
bere, Agimi e potencoj se viera e parashikuar e kontrates eshte 490 mije euro, ndersa jane ndare
per projektin 450 mije euro, dallimi eshte esencial, kjo nuk eshte ne rregull.

z. Rrustem Zenuni: Desha te nderlidhern me diskutimin qe tha qe 20 vjet eshte ne pushtet kjo
qeveri. Qytetaret jane ata qe kane dashur me qene ne pushtet kjo qeveri. Une iu kam nenshtruar
nje vleresirn te qytctareve dhe na baze te atij vlcresirni jam ketu.

z. Agim Caka: Ne nuk mundemi t'i kuptojme apo t'i dime te gjitha ceshtjet, keshtu mund te
kerkojme sqarirne, nuk bene me u revoltuar ne mes yeti se duhet ruajtur aspektin njerezor,
nderkaq ne aspektin politik dallojme, e si subjekte politike i kemi mendimet tona, pavaresisht
a e hte mire apo jo, une edhe me heret e potencova se nuk eshte mire me bere shurne transferc,
sepse kjo del se nuk jane bere planifikimet e mira. Askush nuk e konteston qe mjetet qe rnbesin,
mos te shpenzohen diku tjeter dhe askush nuk jemi me shkelur ligjin. Esenca e krejt diskutimit
eshte qc planifikimi ka qene i gabuar, mirepo kur mjetet po i marrin nga nje projekt dhe po i
destinojme ne projektin tjeter, kjo te tregon se ai projekt ka mbetur anash, nderkaq arsyet nuk
i dime, megjithate nese vendimi eshte ligjor duhet me kaluar. nderkaq projektet kapitale nc
duhet tc angazhohemi qe mos t 'na deshtojne.

z. Selajdin Troni: Kur ka mundesi qe mjetet mos me hum bur, pse mos me u shpenzuar diku
tjeter e mo me u kthye mjetet ne qeveri. ese nuk blihet gjeneratori e mbetet objekti i kultures
pa rryme, atehere do te jepni verejtje pse nuk keni bere zgjidhje, keshtu qe me mire eshte keto
mjcte me i ri-destinua si ne propozim vendim. sesa me i kthyer ne qeveri. Projekti i objektit te
banimit social, nuk besoj se ka deshtuar, por kushtet atmosferike Jane ate qe nuk mundet me
punuar ne kete kohe, keshtu qe pse mos te shpenzohen mjetet aty ku ka nevoja tjcra.

z. aim Beca: Ceshtjet politike Jane ceshtje politike, nderkaq te ceshtja e gjeneratorit, cka na
duhet ai gjenerator, se aty ne ate salle nuk bejne dritat, se pari duhet rregulluar dritat se nuk ka
rryrne aty. Nese bene vetern nje komplet i dritave aty, "gjeneratorin e blej une me parate e
mia".
z. Agim Mani: Desha me u nderlidhur me kolegun Zenuni per shprehjen qe perdori. "po me
shkon nerv a". Une e respektoj si ulese ne KK, nderkaq une kam menduar se kur te rnerr fjalen
ne kuvend anetari i KK ka me kontribuar ne ceshtje te caktuar, nderkaq ky po bien ne
kundershtirn me vetveten, se ka votuar per ceshtjen, nderkaq tani perseri eshte per. Tjeter,
drejtori tha se ne duhet me shkuar me i marre informatat te prokurimi, une i kam nxjerre te
dhenat nga prokurimi, une mendoj se ju nuk jeni te harmonizuar sa duhet me prokurimin se
ne e ju i harmonizoni qendrirnet, atehere projektet shkojne me mire. Viera e parapare eshte 490
rnije euro, ndersa vlera e kontrates eshte 450 rnije euro., po flas nga informatat zyrtare qc i
kam.
z. Bahri Selimi: A jeni ne dijeni se ne harmoni me ligjin te gjitha te institucionet e nivelit
qendror cdo dite bejne transfere se eshte nevoje, nderkaq nivelit lokal nuk ia mundeson ligji
ckzekutivit me bere transfere, dhe ia adresojrne KK per aprovirn, eshte e drejte e juaja si i
vleresoni dhe a i votoni.
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z. Adnan Reka: Mos u mundoni me na bindur per dicka qe eshte e ditur, ju i keni ndare 450
mije euro per kete projekt, nderkaq viera e parashikuar eshte 490 mije euro. Potencialisht nuk
keni mjete me paguar.

Kryesuesi i Kuvendit: Mos u mundo me keq informua, per secilin projekt parashikohet nje
vlere e qe asnjehere ne baze te tregut qe aplikojne operatoret ekonomik, nuk del viera qe
parashikohet. ese operatore ekonomik ka ofertuar nen vleren e parashikuar, cka ka te beje me
cmim ketu. uk mundesh me lidhur kontrate, nese nuk i kemi mjetet e zotuara, mos keq
informo, eshte dashur me marre kontraten me pa. Secili anetar i KK mundet me u aktix izuar
me ardhur ne kornune me u konsultuar gjate tere muajit per secilen ceshtje dhe me bere pune
te mira si kornune, se nuk eshte vetem kjo 1 dite ne muajt me qene aktiv.

z. Adnan Reka: Une nuk po pajtohem me ju drejtor qe ne anetaret e KK me ardhur ne zyre e
me marre informata. Une po kerkoj qe informata te na dergohet me shkrim permes emailit
zyrtar, se kjo cshte rruga qe duhet ndjekur.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, atehere kete pike e shtroj ne votim pCI'
aprovim dhe e njejta u aprovua me 14 vote Per (LDK, AAK), Kunder ishin 10 ( 4 LDK dhe 6
LVV), Abstenoj Raif Kasa nga LVV dhe Agim Caka nga NISMA. Pjesemarres ne votim, 26.

e saje te ke aj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:
VE DIM

Per transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022 1Lenda: 01 r.60/01-30764/22.

5. Propozim Vendimi per formimin e Komisionit per hartimin e Planit te punes se Kuvendit te
Kornunes per vitin 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo eshte procedure formale ne fund te cdo viti qe KK te formoj
Komision per hartimin e planit te punes se KK pcrbehet nga 5 anetare, 4 nga KK, Kryesimin e
beje unc, mbetet te propozohen edhe 3 anetarc nga KK. Nga Ekzckutivi eshte Zyrtarja c KK.
Makfire Malsiu. Nuk prish pune nese shtohet numri i anetareve edhe nga subjektet tjera
politike. E hapi diskutimin: Nese nuk ka kush dicka rreth kesaj pike, atehere shkojme me
propozime konkrete:
z. Rrustem Zenuni, Nga PDK e propozoj, Fatmir Bunjaku;
z. Adnan Rekka nga LVV e propozojme, Agim Mani.
z. Besnik Salihu, ga LDK e propozojme ,Arlinda Rakoci-Raka.
Kryesues i Komisionit eshte Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, nderkaq nga ekzekutivi i
kornunes eshte anetare zyrtarja e KK, Makfire Malsiu.

Kryesuesi i Kuvendit: atehere kete pike e shtroj ne votim per aprovim dhe e njejta u aprov ua
me 24 vote Per, Kundel' vote nuk ka, Abstenoj Raif Kasa. Pjesemarres ne votim, 25, per
momentin nuk ishte ne salle Betim Shala. e aje te kesaj del konstatimi se Kuvendi i Kornunes
mori kete:

VENDIM
Per formimin e Komisionit per hartimin e Planit te punes se Kuvendit te Kornunes per
vitin 2023 ne perberje:

1. Kemal Murseli, kryesues
2. Fatmir Bunjaku anetar
3. Agim Mani anetar
4. Arlinda Rakoci-Raka anetar
5. Makfire Malsiu anetar
Lenda: 0INr.60/01-30793/22.

nga KK
nga KK

nga KK
nga KK
nga Zyra e Kryetarit
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6. Propozim Vendimi per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 00431-3 dhe 00431-4 nc
ZK Dura], per kembim me pronen komunale 00430-1 ZK Duraj;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: e ne shurnicen e rasteve i kemi kundershtuar kernbimin e pro nave per shkak
te proccdurave. Per kete kernbirn te propozuar, rruga eshte shtruar sivjet, tani na jen
propozimi. Fillirnisht eshte dashur te kryhen procedurat paraprake, pastaj t 'ria vjen propozim
vendimi. uk jemi ne kunder shpalljes se interesit per kembim te pronave, por jemi kunder
procedurave, se nuk eshte ne rregull me u bere kjo me nje marreveshje te noterizuar te noteri,
pa pasur ndonje rnarreveshje tjeter.

z. Rrustem Zenuni: Rruga nuk eshte shtuar sivjet, por ne vitin e kaluar. E dyta, pse ka ardhur
ky kernbim. e ne si banore te komunitetit kemi kerkuar te perfitojme nga rasti dhe te zgjerojme
rrugen dhe kemi kerkuar nga pronari te gjej forrnen dhe proceduren dhe kjo eshte forma per
me u zgjeruar rruga, kernbimi i pronave dhe kete praktike do ta ndjekim edhe ne vazhdim aty
ku ka interes edhe komuniteti.

z. Adnan Reka: Z. Rrustem, nga reagimi po duket se po i bien se ju ndoshta keni qene
sponsorizua i kesaj ceshtje. Besoj se edhe ju pajtoheni qe paraprakisht me u kryer procedural,
pastaj me u shtruar rruga e jo e kunderta, Yendimi per kernbimin e prones komunale me pronen
private ne ZK Duraj eshte i pa drejte per faktin sc, se pari ishtc ndertuar trotuari ne prone private e me
pas LI kerkua kernbimi i prones. Prona publike pergjate atij trotuari ishte e mjaftueshme per ndertirnin
c tij (pjesa me e ngushte 6m, pjesa me e gjere 9.5), prandaj nje gje e tille ishte fare e panevojshrne

z. Rrustem Zenuni: e me vet iniciative e kemi zgjeruar rrugen ne vitin e kaluar, por kemi
prekur shurne prona, dhe eshte arritur mirekuptirni per kembim te pro nave dhe kjo ka ardhur
nc nje moment te shpejte, nderkaq une e kam potencuar ceshtjen e kernbirnit, kam kerkuar
buxhet te vecante per ye htje te kernbirnit te pro nave aty ku ka interes komuna se gjeodetet e
kornunes po e kane te pamundur me i kryer krejt, keshtu qe kam kerkuar qe perrnes procedurave
te prokurimit publik t'i epen keto ceshtje ndonje kompanie dhe te rregullohen. A duhet me u
kryer procedurat paraprake, normal qe duhet, por nje dicka qe ka ndodhur, nuk mundemi me
lene pa e rregulluar. Rruga eshte 4 m. Ceshtja eshte se disa anetare te KK nuk iu interesojne
fare sesi jetojne qytetaret, ju mundeni me ardhur e me i vizituar, se asnjehere nuk i vizitoni vec
kur jane zgjedhjet,
z. Adnan Reka: A mundesh me me treguar Rrustem ajo rruge sa eshte e gjere, nese nuk e ke
ditur e shikon tek drejtoria, se pika ku mendoni ju me shpronesuar per rruge i ka 10m, nese
nuk e dine shko te drejtori e sheh dhe perseri po kerkoni prone per kete rruge. Eshte dashur me
i shikuar ata qe kane dal ne prone publike dhe me shtruar trotuarin ne prone publike, e jo me
shtruar paraprakisht trotuarin, pastaj me kerkuar kernbimin e pronave, kjo si procedure nuk
eshte ne rregull.

z. Rrustem Zenuni: Rruga eshte 4 m. Ceshtja e hte e disa anetare te KK nuk iu intere ojne
fare esi jetojne qytetaret, ti mundesh me ardhur e me i vizituar, se asnjehere nuk i vizitoni vec
kur Jane zgjedhjet, te ka ardhur ne email e nuk e ke ditur. Kur te jesh i gatshern shkojme e
shikojrne dhe shikojrne, nese del se eshte 10 metra, une do te votoj kunder.

Kryesuesi i Kuvendit: Nese eshte perfillur kerkesa e kornunitetit, nese eshte pajtuar pronari
me rregulluar kete ceshtje, atehere cka ka te keqe ketu. uk eshte mire me na ndodhe, por kur
po fillojnc me u ekzekutuar punimet, po i shohin defektet. Nese kornunes nuk paraqet problem
ky kembim, atehere eshte e ligjshme me u bere ky kembim, per shkak se rregullohet tra eja e
rruges me drejte. 2. A eshte dashur me u bere me herct, po eshte dashur, jo vetern ne ketc rast,
por ne tC gjitha rastet, por ceshtja eshte pse nuk eshte parapare me heret. Ceshtja se a ta Ierne
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keq ate pjese vec se nuk eshte parapare me heret, nuk eshte ne rregull, keshtu qe kurdo qe nje
ceshtje mundet me u rregulluar ne te mire te qytetareve, me vendime te KK, duhet me u
rregulluar.
z. Adnan Reka: Rruga eshte ndertua ne prone private, emri i rruges eshte "Hetem Hasaj" e jo
"Avdyl Dura", gabimet po i beni jo pa qellirn.
z. Selajdi Troni: Nuk e di pse po debatoni ne kete forme. Kur pronari eshte i pajtimit me
rregulluar kete ceshtje qe eshte ne te mire te komunitetit, atehere pse mos me rregulluar, sepse
forma e debatit nuk eshte e mire. Nese nuk doni me votuar nuk e voton, na po e shohim se kjo
ceshtje eshte ne interes te qytetarit, atehere pse mos me votuar.

z. Adnan Reka: Une i kam qendrimet e mia dhe nuk kam nevoje per keshillat e juaja. Mundem
me u pajtuar apo, keshilla nuk ka nevoje me me keshilluar. Une jam duke i dhene propozimet
c mia, une i kam mendimet e mia dhe nuk ka nevoje me me u bere avokat, ju jeni me drejtuar
seancen.
z. Nairn Beca: Askush nuk eshte kunder qytetareve, por ceshtja eshte mos te debatojrne ne kete
forme. Na e tregoni praktikisht skernen permes TV, atehere e shikojme se qysh po i vjen. se
ceshtja eshte ne nuk po mundemi me gjetur se ku eshte prona e ketij pronari. Qysh me votuar
ne kete kembirn, kur kemi mungese te informacioneve.
z. Rrustern Zenuni: Per me i ditur pronat ku jane, duhet me pa vet, se keshillat qe i ke marre
nga te tjerct Jane te gabuara. Nese Jane 10m aty qysh po thoni, une jam ne gjendje me lene
pozitcn e anetarit te KK. por une e di se nuk iu interesojne interesat e qytetareve.

z. Qarnil Stagova: Sqaroj se nga pronari Fehmi Fazliu Jane marre 1 ari e 21 m2, nderkaq nga
prona publike kembehen me po te njejten siperfaqe 1 ari e 21 m2 dhe ky kernbim eshte ne
interes te pergjithshern te qytetareve te atij komuniteti. Sa per fjalorin qe po perdoret, duhet me
folur pa pasur argumente.

z. Adnan Rcka: Une c kam nje kerkese per DUKMM: A ka mundesi ne mbledhjen tjeter me
na i sjelle gjatesine e parcelave te prones private me pronen publike (pjesa ku kernbehen
pronat), ku eshte ndertuar rruga dhe me na i sjelle si dokument.

z. Rrustern Zenuni: Nese nuk del gjatesia e prones private 10 metra, ju keni me lene poziten
e anetarit te KK.

z. Adnan Reka: Une zotimet e mia i beje vet, nderkaq ti i vet i potencova zotimet e tua.

z. Qarnil Stagova: Une i sjelle dokumentet nese i kerkon per qellime serioze, nderkaq nesc i
kerkon per qcllime tjera, nuk i sjelli.

Kryesuesi i Kuvendit: Mundesh me shikuar Adnan ne kadaster, drejtori e ka sjelle skicen ketu,
Nese iu intereson ne aspektin funksional ne rregull, nese te intereson per dicka tjeter, atehere
nuk eshte ne rregull.

z. Adnan Reka: Ne aspektin funksional me intereson. Ju po thoni kerkoni dokumente publike
dhe po kerkojme. Ketu shihet sesa eshte transparente komuna.

z. Besnik Salihu: Mbledhja eshte duke u transmetuar drejtperdrejte, jeni duke zhvilluar debate
te panevojshme. Ne si LDK do te votojme Per, sepse ne ate pjese ka nevoje per trotuar.
Pajtohem me kryesuesin qe tha se aty eshte nje lloj kthese dhe duhet me u rregulluar, eshte e
nevojshme me u shpronesuar. Aty afer eshte busti i heroit Hajredin Fazliu qe e rnadheshton ate
pjese,

z. Agirn Caka: Drejtor, edhe une jam me u bere mat jet dhe me na i sjelle ketu skicat, jo per
qellirn qe u potencua. Nese eshte pelqimi i komunitetit dhe eshte nevoje me u bere ky kernbim,
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nese ka ndonje ankese nga komuniteti se komuna po bene shkelje, atehere kishte pasur nevoje
me diskutuar ketu, rnirepo ankesa nuk ka pasur, projekti eshte ne te miren e kornunitetit. keshtu
qe kur te dal ceshtja ne votim, une do te votoj Per.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, ate here kete pike e shtroj ne votim per
apravim dhe e njejta u aprovua me 18 vote Per (PDK, LDK, AAK, NISMA), Kunder ishin 6
anetare te LVV, Abstenoj Raif Kasa -LVV. Pjesernarres ne votim, 26 anetare, Ne saje te kesaj
del konstatimi se Kuvendi i Kornunes mori kete:

VENDIM
Per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 00431-3 dhe 00431-4 ne ZK Duraj, per
kernbim me pronen komunale 00430-1 ZK Duraj / Lenda: 01Nr. 06-941101-30878/22.

7. Diskutim per aktivitetet kunder dhunes ne baza gjinore;

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo pike eshte prapozuar ne KPF me qene ne rend pune ne kete
mbledhje nga znj. Kadrije Lika- Trani, ia japim fjalen fillimisht.

Kadrije Lika-Troni: Falenderojme anetaret e KPF qe u pajtuan te kerkesa e LVV te shtohct
kjo pike per diskutim ne mbledhje te KK lidhur me fushaten 16 dite aktivizern ne baza gjinore.
Thuhet se dhuna nuk njeh moshe, nuk njeh gjini, por dhuna po njeh gjinine, sepse pikerisht kur
me daten 25 nentor hapet fushata 16 dire aktivizcm kunder dhunes ne baza gjinore, pikerisht
jemi 1 me pak, se ate dite ndodhi nje viktime grua nga bashkeshorti i saj. Ne keto 16 aktivizern,
do te bejme me teper qe zeri yne te degjohet e te mberrijne te cdo grua ne cdo cep te vend it,
per te mundesuar qe grate dhe vajzat te mbeshteten me shume, perpjekjet tona nuk duhet ndalur
365 dire tc vi tit per te luftuar dhe parandaluar dhunen ndaj grave dhe vajzave. Dhuna ne baza
gjinorc eshte instrument i rrenjosur thelle nc pabarazine gjinore dhe vazhdon te jete nje nder
shkeljet me te dukshme te te drejtave te njeriut ne te gjithe shoqerine, Dhuna ne baza gjinore
eshte dhune e drejtuar ndaj 1 personi per shkak te gjinise. Edhe grate edhe burrat po perjetojne
dhune ne baza gjinore, por shumica e viktimave Jane gra dhe vajza. Sipas statistikave te
Republikes se Kosoves, vetem 2% e rasteve raportohen si raste te dhunes ne familje, ashtu qe
nga janari -deri ne fund te muajit nentor te ketij viti ne nivel qendror kemi 2364 raste te
raportuara, ndersa ne kornunen tone sipas raporteve ne 4 vitet e fund it, 2019 -24 raste, 2020 -
16 raste, 2021-29 raste, 2022- deri ne fund te nentorit 24 raste. Ne kornunen tone eshte
shqctesuese sipas informatave qe kemi, se nuk ekziston asnje organizate qe merret me aktiv itete
per sigurine dhe fuqizim te grave e vajzave ne te gjitha lemit e tyre dhe perfaqesimin e tyre ne
shoqerine tone. Une ne seancen e kaluar kam kerkuar qe komuna te ndertoj nje strehirnore per
rastet e dhunes ne familje. Deri me tani komuna nuk ka marre asnje iniciative, besoj tani e tutje
nga formimi i grupit te grave asambleiste ne kuader te kornunes, shume pune dhe procese ti
shtyjnc perpara sa i perket fuqizimit te grave, sepse deri tani nuk eshte se ka pasur iniciativa
me rezultate te dukshme ne kete drejtim. Per fund, edhe me konventa nderkornbetare, sic eshte
konventa e Stambollit, eshte detyre dhe pergjegjesi e secilit prej neve te marrim guxim dhe t'i
raportojme raste qe i shohim dhe i degjojme, si dhe te punojme bashkerisht ne senzibilizimin
dhe ndergjegjesimin e opinionit ne lidhje me dhunen ne familje, duke nxjerre nga elementi i
privates, ti paraqesim te organet pergjegjese, keshtu rrisim masen e parandalimin te rasteve me
perfundirne fatale per familje dhe shoqerine tone. Kam thirrje te pergjithshme; "Raporto
dhunen ne familje dhe jepi fund heshtjes".
Kam nje kcrkese , te ceshtja e formimit te komisionit te ankesave per dhenien ne shfry tczim te
pranave komunale, rneqe jemi ne fushate kunder dhunes ne baza gjinore, kam verejtur se eshte
bere shkelje, se komisioni nuk ka perfaqesirn gjinore, me cka eshte bere diskriminim gjinor ne
kete rast, sepse te gjithe anetaret-S sish jane meshkuj (i lexoj emrat e komisionit te ankesave).
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Kerkoj qe te merren veprirne te nevojshme per ndryshimin e vendimit, ashtu qe te perfshihet
ne kete komision edhe anetare femra.

znj. Ardita Rrahmani: E ndiej per obligim dhe veje ne theks se kjo cka do te diskutoj tani, iu
drejtohet te gj ithe burrave te pranishern ne kete salle. Pse burrave, mundeni me pyetur ndokush
nga ju, me te drejte apo pa te drejte? Burrave, sepse te kota Jane ato tryeza rrumbullaket ne te
cilat shteret diskursi rreth dhunes ne baza gjinore, e ku 99% jane aty gra, e mu ata qe e
shkaktojne kete problem nuk Jane te ulur. Po iu drejtohem burrave, sepse thirrja per
ndergjegjesirn te dhunes te cilesdo forme te ushtruar, vjen kryesisht nga ta. Burrave, sepse ne
te shumien e rasteve Jane keta shkaktare te organizimeve e debateve te tilla, pas se cilave
nxirren konkludime e rekomandime, e qe ne praktike vazhdojne te veprojne sikurse nuk po
ndodhe asgje. Prandaj, po iu drejtohem burrave. Per ironi te fatit, bash ne diten kur nise
zyrtarisht fushata e senzibilizimit te dhunes ne baza gjinore, ne mengjesin e hershern te asaj
dite te zezc te individit dhe familjes, nje femre, nene, grua e emancipuar- profesoreshe, i merret
jeta ne menyre me mizore ne kryeqytet pikerisht nga nje burre, nga nje burre qe nder vite e
kishte ushqyer, pastruar, ndare momentet me te lumtura me te, pikerisht nga nje burre qe ishte
rrezikuar dhe fale gjithe jeten figurativisht, besa edhe ne praktike, pikerisht nga ai burre u
ekzekutua. Rastet si ky, pervec qe te ftohin rrobat ne trup, duhet te jene thirrje dhe hapur veshet
per secilin burre qe ka nje femer prezente ne jeten e tij, qofte nene, grua, meter, e dashur apo
vajze. Kisha fati e mire qe dite me pare te isha pjese e delagacionit e UN Women dhe
drejtoreshen per Republiken e Kosoves te kesaj organizate Vlora Nushi-Duzi, ne te cilin takim
u diskutua se sa e habitshme dhe e frikshme eshie rritja e rasteve te dhunes se grave qe Jane
pjese e jctes publike dhe asaj politike. Ne nje raport te nxjerre se fundmi nga UN Women
thuhet se, ne cdo ore vriten 5 gra apo vajza ne bote. Kjo eshte e frikshme dhe ky trend
fatkeqesisht po na percjelle edhe ne si shtet ne ate rruge. Kur kjo dhune ndodhe edhe te ato gra
qe per disa te tjera mund te jene inspirim per rezistence dhe qendrese dhe arritje, atehere edhe
me i dhimbshern eshte ky realitet virtual i paraqitur. Uroj qe thirrjeve per ndergjegjesirn te
dhunes t'iu bashkohen fillimisht burrat dhe djemte e rinje per t'i dhene shtytje edhe me shume
ngulm edhe nga grate dhe vajzat. Rastet e dhunes ne baza gjinore ndodhin edhe ndaj burrave,
e qe nuk Jane te rralla, e aspak per te duartrokitur dhe lene ne harrese per me u perrnendur.
Eshte per keqardhje sesi asnje rast sado tragjik te jete, nuk shkon as tri dite burgimi e diskutimi,
pastaj perfundon si rrjedhoje se ligji sado qe cshte ne leter, nuk ka qene efikas dhe i zbatueshern
ne praktike. Dhunen nuk ndalur me arsyetim e rille se jemi gra apo femra, por se jemi qenie
njerezore te barabarta si burrat. Uroj qe edhe kornuna jone tiu dal ne krah personave te prekur,
dhe te kemi nje zingjir bashkepunirni me QPS, Policine e Republikes se Kosoves dhe qytetaret.
Po ashtu, beje thirrje dhe pres qe kete vit te kemi edhe ndonje aktivitet per solidarizim dhe
shenim te ketyre diteve te aktivizimit.

Kryesuesi i Kuvendit: Te gjithe ne se bashku edhe ne burrat, sepse po e shoh se burrat po
hezitojne me folur, duhet me folur dhe pajtohem me gjithe ate qe u tha nga dy koleget, duke
marre parasysh rolin e femres ne shoqerine tone Kosovare e shqiptare ka qene i
jashtezakonshern ne periudha te ndryshme, marre parasysh kohen e fundit te luftes ne Kosove.
Duhet crnojme larte kontributin e nenave e motrave tona qe dhane kontributin e pashlyer ne
histori gjate kohes se luftes duke ushqyer dhe duke kujdesur per femijet edhe neper tenda dhe
ne te gjitha rreziqet. Ne duhet te jemi vet iniciatore te denimit te dhunes ne familje e cila u cek
cdhe me heret. rnarrjen e jetes se nje mesuesja nga bashkeshorti i saj, qe nuk i dime arsyet dhe
nuk ka asnje arsye ti merret jeta dikujt. Bashkerisht duhet denojme te gjitha aktet cfaredo
qofshin ato. Pervec kesaj, ne duhet perkushtoherni ketyre ceshtjeve ne diapazon me te gjate.
Duhet te hartojme strategji per avancimin e femrave ne shoqerine tone. Eshte e mire dhe e
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drejte e secilit qene kerkoj qe edhe femrat te jene bashkepronare te pronave, dhe veprimtari e
aktivitete tjera qe femra me i zhvilluar aktivitetet e saj. Ka shume veprimtari dhe dukuri tjera
qe pervec dhunes, mund te behet avancimi i fernres ne pozita te ndryshme. Te komisioni i
ankesave, ne i kemi mundesite me ndryshuar vendimin, nderkaq sa i perket dhunes, organet
duhet te jene me vigjilente dhe te marrin masa me te rrepta ndaj atyre veprimeve te
kunderligjshme qe merren ndaj fernres, se ne shumten e rasteve keto organe po Jane
neglizhence dhe po ndodhin rastet. Ajo qe na perket ne, se paku si KK dhe si kornune, me
kompetencat qe kemi t'i trajtojme njesoj dy gjinite. Ne kur u formua komisioni i ankesave,
kemi pasur mundesi me pasur perfaqesim ne kete komision ndonje ferner nga KK apo nga
ekzekutivi. Ne mundesite qe i kemi ne, perpos strategjise dhe planit qe mund t'i hartojrne, te
cilat dokumente mund te ndikojne ne luftimin e kesaj dukurie negative, me kompetente mund
te jete organet e sigurise -policia qe duhet te jete sycele ne te gjitha rastet kur ushtrohet dhune
ndaj nje femre se pastaj rastet po shkojne ne fatalitet. Zyrtari per barazi gj inore- Vedati nuk
qenka ketu, por nga informacionet qe kam, ne te gjitha xharnite eshte trajtuar tema e dhunes
ndaj gruas, keshtu qe ne po mundohemi aty ku ka mundesi t'i trajtojme ato tema, megjithate
organet kompetente duhet te jene me vigjilentc ne trajtimin e ceshtjeve te dhuncs nc baza
gjinore, ne menyre qe te kemi sa me pak raste te tilla se si shoqeri. Rastet e tilla ndodhin cdhe
ne vendet me te zhvilluara, nderkaq ne si populi i dale nga lufta, kemi vuajtur shurne,
bashkerisht me ne kane vuajtur edhe nenat dhe motrat tona.

z. Adnan Reka: Nuk po ndalem ne komente, se te gjitha ato qe u thate Jane te veneta, por une
shpesh here po i shoh si deklarata boshe, pa nje vendim konkret ne KK. Ne, ne vend se me
qene shernbull ne KK, ne vet ketu po i shkelim rregullat themelore, ne vend se te jemi shembull
per te tjeret. Vendimi per formimin e komisionit te ankesave per dhenien ne shfrytezim te
prones komunale, mundem me ndryshuar tani dhe me u anetaresua ndonje femer ne kete
komision, keshtu qe ne aspektin simbolik mas te mbetet vetem deklarate boshe, por te
veprojme.
z. Agim Caka: Eshte e vertete ajo cka u tha, se dhuna si dhune eshte e papranueshme nga
kushdo qe vjen. Ne koheve te fundit jemi deshmitare se ka pasur raste te dhunes te burrit ndaj
gruas dhe tc ngjashme si dhune te gruas ndaj gruas, profesorit ndaj nxenesit, metres ndaj
fernijes nc ccrdhe, doktori ndaj pacientit. Raste Jane shqetesuese ndaj neve si shoqeri, nderkaq
me kete Ienornen duhet me u rnarre te gjithe se bashku seriozisht, me organizimin e takimeve
tc ndryshme, manifestimeve te ndryshme te cilat kane per qellim te perbashket angazhimin
tone kunder dhunes ne baza gjinore. Dhuna eshte e papranueshme, e qe mund te jene si pasoje
e luftes, Covid- 19, te cilat shpjegohen ne aspektin mjekesor, megjithate Jane raste evidcnte te
cilat po ndodhin dhe po i shohim cdo dite. Nuk ka nevoje ketu nje grua apo nje asamblcistc me
ngrite ccshtjen, qe ajo te mbroje vetveten. Ne duhet si shoqeri te gjithe se bashku qe dhunen si
dhune me perjashtuar si koncept dhe si akt, dhe mos te mbetet vec asambleistja me kerkuar
mbrojtjen e grave nga dhuna ne baza gjinore. Rastet te cilat po ndodhin, ne duhet me na
shqetesuar dhe duhet shqyrtuar problem in pse po ndodhin keto raste, sepse pasojat po Jane
fatale, sepse si populi nuk na kane hije keto fenomene qe po ndodhin. Une jam per denirnin e
tyre kushdo qe merr iniciative me dal ne mbrojte secilit qe ushtrohet dhune. Te ceshtja e
komisionit, kjo eshte e rregulluar me ligjin per barazi gjinore dhe kjo duhet me u respcktuar.

znj. Ardita Rrahmani: e emer te grupit jo formal te grave asambleiste, e perkrahim
propozimin e znj. Kadrije Lika-Troni per ndryshim plotesirnin e vendimit te komisionit te
ankesave per dhenie ne shfrytezim te prones komunale. Kjo ceshtje kerkoj te jete ne rend pune
ne mbledhjen vijuese te KK, kur dihet se ne komisionin vleresues jane te perfaqesuara 2 femra,
ndersa ne ate te ankesave, asnje ferner.
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Kryesuesi i Kuvendit: Ne mbledhjen vijuese te KK do te ndryshohet dhe plotesohet komisioni
i ankesave, nderkaq komisioni i ankesave qe eshte i formuar duhet t'i kryej lendet te cilat jane
ne proces, sepse duhet te kemi propozim vendimin, per shkak se kalon afati ankesave per
shqyrtim.
z. Adnan Reka: Une nuk mundem me rnarre pjese ne komisionin e ankesave perderisa jemi
duke propozuar me ndryshuar komisionin, sepse pasi te kryhen lendet, nuk ka nevoje me u
ndryshuar komisioni dhe duhet respektuar te drejtat e grave. Komisioni mundet me pushuar
aktivitetin deri me ndryshim plotesimin e tij.

Kryesuesi i Kuvendit: Komisioni vleresues ndryshon, nderkaq komisioni i ankesave e ka
mandatin 2 vjet. Komisioni nuk mundet me pushuar aktivitetin, se Jane afatet e percaktuara te
shqyrtimit te ankesave. Per mbledhjen vijuese, na vjen propozim vendimi per ndryshim
plotesimin e komisionit te ankesave, nderkaq komisioni aktual vazhdon punen dcri me
ndryshimin e vendimit.
z. Adnan Reka: Une publikisht po e themi ne shenje proteste, se nuk do te rnarre pjcse ne
komisionin e ankesave per dhenien ne shfrytezim te pronave komunale, pa u ndryshuar dhe
plotesuar vendimi per formimin e ketij komisioni, nderkaq pasi te ndryshohet vendimi, do te
marre pjese.
Kryesuesi i Kuvendit: Eshte e drejtc e juaj a merr pjese apo jo ne komision per te cilin keni
shprehur vullneti me qene anetar dhe vendimi ka dal ne votim. Keto verejtje keni pasur mundesi
me i dhene kur eshte formuar komisioni. Ne, tani duhet te presim proceduren e rregullt ligjore
me ndryshuar vendimin. Lendet jane ne proces te komisionit te ankesave, ne momentin qe nuk
shqyrtohen, behen te plotfuqishme.

z. Rrustem Zenuni: Ne si grup parlamentar i PDK e perkrahirn propozimin ejuaj qe komisioni
i ankcsavc t'i perfundoj lender qe Jane ne proces, pastaj ne vitin vijues e ndryshojrne dhe
plotesojrne vendimin per formimin e ankesave per dhenien ne shfrytezirn te pronave komunale.

Kryesuesi i Kuvendit: Per mos me u neglizhuar puna, komisioni i ankesave per dhenien ne
shfrytezirn te prones komunale do te ndryshohet dhe plotesohet pasi te perfundojne shqyrtimin
e ankesave, se nese ne e shfuqizojme ate vendim, mbetet procedura ne gjysrne e ankesave.
Raporti i fcmrave ne KK eshte 30% dhe ne nuk po kemi mundesi nga me pasur femra ne secilin
komision.

znj. Kadrije Lika Troni: Nga ekzekutivi i kornunes ka femra drejtoresha, Jane 2 femra qe
munden me qene anetare ne komision e ankesave.

Kryetari i Kornunes: Komisioni me u ndryshuar dhe plotesuar miratimin duhet me marre ne
kuvend, qofte edhe me anetare nga ekzekutivi. Nese komisioni i ankesave per dhenien nc
shfrytezim te prones komunale ka ankesa te adresuar, duhet me i shqyrtuar se ankesave iu kalon
afati ligjor.

Procesm baj tese
Makfire talsiu
~l;\ (\l~r <A

Krycsuesi i Kuvendit: E konstatoj mbledhjen te perfunduar ne ora 13:35. Deri ne fund te
mbledhjes qendruan anetare 24 anetare, pasi qe Betim Shala dhe Rabijs:--~ali.~e arsye dolen
nga mbledhja gjate shqyrtimit te ne pikes se fundit. ;\-.\'f..t KE I(~
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REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES
(te zgjedhur ne votimet e dates 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e XI (njembedhjete) e Rregullt e Kuvendit te Komunes
per vitin 2022, mbajtur me 30.11.2022:

1. Kernal Murseli _
2. Brahirn Irnishti .------
3. Hamide Lurna _
4. Kadri Krivenjeva _
5. Fitore Vishi, _
6. Rrustern Zenuni, _
7. Edon Baftiu .------
8. Selajdin Troni _
9. Fatrnir Bunjaku .------
1O.Bashkirn Krasniqi _
11. Florina Lika- Vishi .------
12. Lejla Muhaxheri-Caka _
13. Agirn Mani .------
14. Kadrije Lika-Troni .------
15. Adnan Reka _
16. Nairn Beca .------
17. RaifKasa .------
18. Ernesta Krasniqi, .------
19. Bashkirn Lurna _
20. Arta Avdiu .------
21. Ardita Rrahrnani _
22. Besnik Salihu .------
23. Betirn Shala, _
24. Arlinda Rakoci-Raka .------
25. Rabije Sallahi .-------
26. Ekrern Livoreka _
27.Agirn Caka .-------



KAC;;:ANXKUI ....

Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna e Kacanikut
Opstina Kacanik
Municipality of Kacanik

Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Emergjencave
Kacanik, 23.12. 2022

Per: Anetaret e Kuvendit:
z. Nairn Beca,
z. Agim Mani,
z. Bashkim Luma
z. Bashkim Krasniqi

Leoda: PERGJIGJE
Te nderuar,
Me lejoni t'ju pergjigjem dhe jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kerkesat tuaja, te parashtruara
para Kuvendit te Kornunes, me date 30. 11.2022, te cilat nderlidhen me detyrat dhe pergjegjesite
e Drejtorise se Sherbimeve Publike dhe Emergjencave.

z. Naim Beca:
Zoteri kryetar, drejtoret ndoshta te kane thene se i kane rregulluar dritat, kanalizimet, por kjo nuk
eshte e vertete, per shkak se gjate te reshurave atmosferike. gypat e kanalizimeve nuk kane
funksionuar ne rrugen "Emin Duraku" dhe te Stacioni i trenit. Duhet drejtorite te dalin ne terren
te shikojne gjendjen, ne ate pjese se nuk ka as drita jane projekte tc thjeshta, por te ne en de nuk
funksionojne. Kerkoj te merren veprime te nevojshme nga organet relevante, sepse me mire ka
qene gjendja me heret kur rruga ka qene e pashtruar se tani, sepse uji gjate te reshurave
atmosferike qarkullon neper rruge.

• Mirembajtjen e rrjetit te ndricimit publik e bejme permes kompanise se kontraktuar.
Aktualisht jemi ne pritje te lidhjes se kontrates se re per periudhen 2 vjecare, ku me pas
do te intervenohet ne te gjitho rrjetet ku jane te evidentuara defekte nga zyrtaret
pergjegjes te drejtorise nga vizitat ne teren apo permes raportimeve te qytetareve.

• Kurse rreth daljes se ujit nga pusetat e rrjetit te kanalizimit fekal kur ka te reshura
atmosferike eshte si pasoje e futjes se ulluqeve te kulmeve te shtepive individuale ne
rrjet te kanalizimi fekal e ku dimenzionimi i gypave nuk i perballon keto ujra dhe
njeherit edhe nuk jane te lejuara te zbrazen ne kete rrjet.

• Mirembajtjen e rrjetit dhe pastrimin e pusetave te kanalizimit atmosferik komuna e
kryen ne vazhdimesi permes kompanise se kontraktuar per mirembajtjen e rrjeteve te
kanalizimeve atmosferike kurse, ne lokalitetet ku KRU"Bijurkacioni" menaxhon me
rrjetin e ujesjellesit, eshte e obliguar te bej edhe mirembajtjen e rrjetit te kanalizimit
fekal.



z. Agim Mani: Pyetje per kryetarin e kornunes-Besim Iiazi, lidhur me projektin e grumbullimit
dhe furnizimin e ujit ne rrjetin sekondar qe do te zgjidhte problemin e ujit ne shume lokalitete,
projektit me madhor qe kushton mbi 1 mil ion euro, i financuar nga ministria, qe eshte realizuar
ne kornunen tone gjate mandatit te juaj kryetar. Edhe pse kane kaluar shume vite, ky projekt. nuk
eshte perfunduar, Pyetja: Ne ci len faze eshte projekti dhe a keni arritur qe kete projekt te
shfrytezoni maksimalisht apo fare hiq, kur dihet se ky investim eshte rnirepritur nga qytetaret e
kornunes dhe ka qene projekt shume i nevojshern me zgjidhe problemin e ujit ne disa lokalitete
dhe ka qene investim i rninistrise per me zgjidhur kete problem paresor qenesor, A keni arritur
me bere funksional dhe sa ka ndikuar qe ky projekt me shtuar kapacitetin e ujit dhe sa eshte
shtuar kapaciteti i ujit dhe a keni kerkuar ndonjehere raport nga dikasteri perkates lidhur me kete
projekt sesa eshte shtuar kapaciteti i uj it ?

• Projekti "Sanimi , rekonstruimi dhe shtimi i kapaciteteve te ujit ne rrjetin ekzistues te
ujesjellesit per fshutrat Dubrave, Doganaj, Elezaj, Reke dhe Nikaj" i jinancuar dhe
mbikeqyrur nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe Infrastruktures (ish
MMPH-ja), eshte finalizuar sipas projektit te detajuar. Pas perfundimit te projektit i
tere rrjeti ka kaluar ne menaxhim te KRU"Bifurkacioni", kompani e liqencuar per
menaxhim dhe mirembajtje te ujesjellesit. Ne dy vitet e fundit edhe me buxhet komunal
eshte intervenuar ne kaptim te burimeve shtese dhe shtim te kapacitetit te ujit.
Aktualisht ne keto lokalitete eshti: zgjidhur problemi me furnizim te rregullt me uje te
pijshem, jane vendosur ujematesii, dhe shume shpejte do te fillohet edhe faturimin e
konsumatoreve nga kompania KRU "Bifurkacioni".

z. Bashkim Luma: Arsyet qe une sot para jushpo e marr fjalen jane te ndryshme, duke filluar
nga ndricimi publik ne fshatin Gllobocice, ku pervecse i parcializuar edhe pse tashrne behet nje
vit qe nga fillimi i saj, tashrne si projekt eshte jo efikas sepse afersisht 50 % e ketij gjysme
projekti ka kohe qe nuk eshte funksional, arsyeja pse nuk eshte funksional duhet qe te na tregoj
drejtori pergjegjes per keto ceshtje. Pervec kesaj kerkoj qe ne emailin zyrtar te me dergohet ky
gjysme-projekt i ndricimit publik, por edhe projekti per renovimin e rrjetit te kanalizimit. si dhe
projektin e ujesjellesit po ashtu te lene ne gjysrne, pra behet fjale per projekte te fshatit
Gllobocice, sepse mendoj qe banoret e asaj pjese kane nevoje te dine me shume per te vertetat e
secilit projekt!

• Shtrirja e rrjetit te ndricimit publik ne fshatin Glloboqice estue bere ne segmentet
rrugore qe jane me prioritet. Rruget sekondare nuk jane prioritare para perfundimit te
te gjitha rrugeve prim are te fsbatrave te komunes sone.

• Mirembajtja e ndricimit publik behen ne vazhdimesi permes kompanise se kontraktuar.
Aktualisht jemi ne pritje te lidhjes se kontrates se re per periudhen 2 vjecare, ku me pas
do te intervenohet ne te gjitha rrjetet ku jane te evidentuara defekte nga zyrtare:
pergjegjes te drejtorise.

• Projekti i rehabilitimit te rrjetit te kanalizimit dhe projekti i shtimit te kapacitetit te ujit
per rrjetin ekzistues te fshatit Glloboqice jane te finalizuara dhe keshilltaret komunal
do te mund te informohen per cdo projekt ne Raportin Vjetor Financiar per vitin 2022.

z. Bashkim Luma Dhe tjetra qe po ashtu eshte shume me rendesi, ka te beje me kornpanine
"KRM- Pastertia" mua si komisionar i kesaj kompanie, se fundi me eshte derguar nje email nga



ish kryesuesi i bordit te drejtoreve te kesaj kompanie z. Skender Hyseni, po e ritheksoj ish
kryesues sepse tashrne personi ne fjale eshte shkarkuar nga pozita e bordit te drejtoreve.
Indikaeionet sipas tij jane shkaku qe ai ka paraqitur pakenaqesite e tij ne keq menaxhimin e
kornpanise. Sipas raportit 6 mujore te ketij viti kjo kompani ka perfmormuar me bilane negativ,
ashtu qe inkasimi apo te hyrat e mbledhura jane me te vogla per 96.876.63E sesa shpenzirnet,
(pra kemi nje humbje prej afro 100 mije E ). Numer i madh i te punesuarve vetem ne kete 6
mujor eshte afro 40 persona (e shumiea ne administrate). Besoj qe ekzekutivi eshte i informuar
per kete humbje te madhe ne kornpanine qe edhe eshte kornunale, por ne si kuvend ende skerni
ndonje sqarim lidhje me kete situate qe me shurne te drejte do ta quaja gjakderdhje finaneiare,
andaj pa humbur kohe kerkoj nga ekzekutivi qe te sqarohen per keto humbje kaq te rnedha te
kornpanise per vetem per 6 muaj.

• KRM "Pastertia't-sh.a Ferizaj esht« ndermarrje regjionale ku edhe komuna e
Kacanikut eshte aksionare. Njesia Operative e Kacanikut aktualisht eshte duke vepruar
me formen e decentralimit financiare nga Ferizaji dhe menaxhon me te hyrat dhe
shpenzimet e veta. Si njesi e Kacanikut ka stabilitet jinanciar dhe kryen me kohe te
gjitha pagesat dhe shpenzimet e operimit. Poashtu edhe sherbimi i grumbullimit te
mbeturinave ne zonat e sherbimit kryhet me kohe. Si pjese e fondit 279,433.00€, te
perfituar nga komuna ne Garen per Mjedis te Paster per tri vite radh azi, njesia e
Kacanikut esht« paisur me (2) dy automjete te reja (1 kamion 16 m' dhe 1 kamion 8m3

)

dhe pashtu jane sjellur donacion edhe (2) dy kamion te rinj me kapacitet 8m3 nga
JiCn-japoneze. Poashtu edhe rishikimi i tarifes se grumbullimit te mbeturinave nga
kuvendi komunal do te kete impakt te dukshem ne qendrueshmeri jinan ciare.
Shume shpejt kjo njesi do Ie pajiset edhe me 2(dy) automjete tjera te reja 1(1) nje
kamion 5m3 dhe (1) nje kamionete 2.5m3 J.
Referimi juaj rreth opinionit te nje ish-anetari te Bordit te kesaj ndermarrje per
gjendjen aktuale jinan ciare dhe menaxheriale te KRM"Pasteria" sh.a Ferizaj besojme
se do te diskutohet dhe sqarohet ne Raportin Vjetor Financiar 2022 dhe ne takimin
vjetor te Aksionareve dhe Bordit Drejtues te kesaj ndermarrje.

z. Bashkim Krasniqi: Shprehi shqetesirn lidhur me punetoret te cilet punojne ne Ferizaj, se kane
mungese transport deri te Fusha e Pajtimit. Kerkoj te shqyrtohet mundesia qe se paku ne mengjes
te sigurohet transport, sepse ka edhe nxenes qe mesojne ne Ferizaj dhe transporti paraqet
problem per ta, sepse po duhet me bere shume kilometra ne kernbe deri te Fusha e Pajtimit.

• Vertetimi i Rendit te Udhetimit per Operatoret e transportit te udhetareve behet cdo
jillim Ie vitit duke rrespektuar Rregulloren Komunale per Transportin Rrugor ne
komunen e Kacanikut. Ne do ta analizojme propozimin dhe sh qetesimin e juaj dhe ne
koordinim me operatoret e transportit te udhetareve qe kane rend te udhetimin ne
linjen Begrace-Kacanik i Vjeter-Kacanik, te shqyrtohet mundesia dhe arsyeshmeria e
shtimit te vijes se mengjesit per transportin e udhetareve.

Ju falenderojme per bashkepunirnin tuaj!


